

**CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG  
KHOÁN EUROCAPITAL**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: *03* /2019/CV- ECC  
V/v: Giải trình biến động lợi nhuận  
Quý IV năm 2018

Hà Nội, ngày 17 tháng 01 năm 2019

**Kính gửi: Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước.**

**Tên công ty: CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN EUROCAPITAL**

Địa chỉ : Tầng 5, Tòa nhà Mặt Trời Sông Hồng, số 23 Phan Chu Trinh, P.Phan Chu Trinh,  
Q.Hoàn Kiếm, TP.Hà Nội

Điện thoại : 0243.218.1895

Fax: 0243.218.1896

Thực hiện thông tư 155/2015/TT- BTC ngày 06/10/2015 của Bộ tài chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán. Công ty Cổ phần Chứng Khoán Eurocapital xin giải trình về biến động lợi nhuận Quý IV năm 2018 như sau:

Lợi nhuận sau thuế Quý IV/2018 lỗ (chuyển lỗ ở kỳ trước sang lỗ ở kỳ này) và lợi nhuận sau thuế tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh của Quý IV/2018 thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước (Quý IV/2017) là do những nguyên nhân chính sau:

Nội dung	Quý IV/2018	Quý IV/2017	Thay đổi Quý IV/2018 so với Quý IV/2017	Biến động (%)
<b>Doanh thu hoạt động</b>	1.100	(126.182)	127.282	101
<b>Chi phí hoạt động</b>	315.700	0	315.700	100
<b>Doanh thu hoạt động tài chính</b>	10.207.907	31.323	10.176.584	32.489
<b>Chi phí quản lý</b>	1.886.090.449	751.860.193	1.134.230.256	151
<b>Lợi nhuận sau thuế TNDN</b>	(1.876.197.142)	(751.955.052)	(1.124.242.090)	150

Theo báo cáo kết quả hoạt động, lợi nhuận sau thuế của Công ty Quý IV/2018 lỗ là do doanh thu hoạt động thấp hơn chi phí hoạt động và quản lý.

Lợi nhuận sau thuế Quý IV/2018 lỗ 1.876.197.142 đ tăng 150% so với lợi nhuận sau thuế Quý IV/2017 lỗ 751.955.052 đ. Nguyên nhân chủ yếu là do chi phí quản lý Quý IV/2018 tăng 151 % so với Quý IV/2017.

Quý IV/2018 chi phí quản lý là 1.886.090.449 đ tăng 151% so cùng kỳ năm ngoái là do chi phí lương, bảo hiểm, chi phí công cụ dụng cụ và chi phí dịch vụ mua ngoài đều tăng.



Quý IV/2018, doanh thu Công ty chủ yếu đến từ doanh thu hoạt động tài chính, tăng 32.489% so với cùng kì năm ngoái. Công ty vẫn đang cố gắng đẩy mạnh hoạt động để có những chuyển biến tích cực hơn trong thời gian sắp tới.

Trên đây là toàn bộ giải trình về biến động lợi nhuận lãi Quý IV/2018, Công ty Cổ Phần Chứng Khoán Eurocapital xin báo cáo để Ủy Ban Chứng Khoán được biết.

*Trân trọng cảm ơn!*

**Nơi nhận**

- Như trên
- Lưu HC,P.KT

**CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ**



**HÀ THỊ TRANG**

